[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02/2021
ALTERA O CAPUT E O § 1º DO ART. 136 E ACRESCENTA O § 3º AO MESMO DISPOSITIVO DALEI Nº 2131 DE 26 DE SETEMBRO DE 1991 (CÓDIGO DE POSTURA).
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria do Vereador JOÃO VITOR ALVES MARTINS:

Art. 1º O caput do artigo 136 e seu parágrafo 1º, da Lei nº 2131 de 26 de setembro de 1991 (Código de Postura do Município), passam a vigorar com a seguinte redação:
Art. 136. Os proprietários, inquilinos, cessionários, comodatários ou permissionários são obrigados a conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais, pátios, prédios ou terrenos.

§ 1º Não é permitida a existência de terrenos desprovidos de calçadas para a passagem de pedestres, cobertos de mato, pantanosos ou servindo de depósito de lixo, dentro do perímetro urbano ou em vilas e povoados.
Art. 2º Ficam acrescidos ao art. 136 da Lei n. 2131 de 26 de setembro de 1991 os parágrafos 3º e 4º, com a seguinte redação:

§ 3º Constatado o descumprimento das exigências contidas nos parágrafos anteriores, os proprietários, inquilinos, cessionários, comodatários ou permissionários serão notificados para que, no prazo de 15 (quinze) dias corridos corrijam as irregularidades apontadas pela fiscalização, podendo tal prazo ser prorrogado a critério da Administração Municipal, uma única vez, por igual período, mediante requerimento justificado apresentado pelo notificado antes do vencimento do prazo previsto estipulado na notificação.

§ 4º Em se tratando de construção ou reforma e manutenção de calçadas, o prazo para sua efetivação será de 45 (quarenta e cinco) dias, prorrogáveis, a critério da Administração, uma única vez por igual período mediante requerimento justificado apresentado pelo notificado antes do vencimento do prazo previsto estipulado na notificação.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, 10 de março de 2021.

JOÃO VITOR ALVES MARTINS

VEREADOR – CIDADANIA23
JUSTIFICATIVA

Tem sido constantes já há muitos anos em nosso município os incontáveis questionamentos da população no tocante à manutenção da limpeza dos terrenos particulares, objeto de inúmeras indicações por parte dos vereadores que já passaram por esta Casa de Leis sempre buscando atender aos anseios e necessidades da população bebedourense.

Os problemas relacionados à poda de mato e manutenção da higiene dos terrenos têm aumentado significativamente na medida em que o setor imobiliário se desenvolve gradualmente em nosso município, na medida em que os novos lotes vão sendo adquiridos por se tratarem de grande oportunidade de investimento, mas, sem que muitos dos respectivos adquirentes se proponham em conservá-los em condições adequadas evitando transtornos às respectivas vizinhanças.
O presente projeto visa, assim, trazer nova disciplina específica para a manutenção da higiene e conservação dos terrenos particulares, bem como garantir aos pedestres condições adequadas para transitarem livremente pelas calçadas, evitando dessa forma acidentes envolvendo os mesmos nas vias públicas.

A nova disciplina proposta no presente projeto garante que às outras infrações previstas no Código de Postura sejam aplicadas as disposições contidas no artigo 10 do referido diploma legal, inovando, apenas no tocante às situações previstas parágrafos 1º e 2º do artigo 136 da Lei Municipal nº 2.131 de 26 de setembro de 1991 (Código de Postura do Município)
Bebedouro, 10 de março de 2021.
JOÃO VITOR ALVES MARTINS
VEREADOR – CIDADANIA23
“Deus Seja Louvado”                                                     3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200